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INFORME DE EVALUACION
PROCESO DE SELECCION ABREVIADA
N° MPSE-03-OP-2016

De conformidad con los términos establecidos en los pliegos de Condiciones, me
permito presentar evaluacion Juridica de los documentos del de seleccion abreviada de
menor cuantia proceso No. MPSE-03-OP-2016,, OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTJRA FISICA DEL PRIMER PISO (ALCANTARILLADO, PISOS,
PINTURA Y FAGCHADAS), PARQUEADERO Y BANO DE CASETA DE VIGILANCIA
DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016”.

ANALISIS JURIDICO- (cumple o no cumple)

Se procede a la revision Juridica de los documentos en los términos indicados en el
pliego de condicicnes:

1. HENRY PERDOMO CASTILLO, CEDULA DE CIUDADANIA No. 16.252.458 DE
PALMIRA.

2. CASTIPAL SAS REPRESENTA LEGAL HEBERT PALOMINO LOZANO

Se realiza la evaluacion juridica del sefior HENRY PERDOMO CASTILLO, CEDULA
DE CIUDADANIA No. 16.252.458 DE PALMIRA, de acuerdo con el término previsto en
el Pliego de corndiciones, me permito rendir informe de Evaluacién Juridica de la
propuesta.
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DOCUMENTOS FOLIOS CUMPLE/N¢) CUMPLE
Carta de presentacién de la | Folio 18 CUMPLE
propuesta
Certificado de Existencia y | NO APLICA NO APLICA
Representacién legal
NO APLICA NO APLICA
Certificado de Reciprocidad
NO APORTA NO CUMPLE
Original poliza de seriedad
Paz y salvo de Seguridad | NO APORTA NO CUMPLE
Social
Declaracion sobre multas y | FOLIO 20 CUMPLE
sanciones
Certificado de Registro | EL RUP Aportado no
Unico de Proponentes estd vigente a la| NO CUMPLE
fecha del cierre
Certificado de Procuraduria El proponente allego el
Vigente certificado solicitado, pero no
esta vigente, sin embargo la
entidad realizo |a verificacion a
través de la pajy. web, con lo
cual se obtuvo ¢ue CUMPLE.
Antecedentes Penales :,
vigentes El proponente: allego el
certificado solicitado, pero no
esta vigente, sin embargo la
entidad realizo la verificacion a
través de la pay. web, con lo
cual se obtuvo q¢ue CUMPLE.
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Certificado de (ontraloria | Verificado por la|El proponente allego el
vigente ‘ entidad certificado solicitado, pero no
esta vigente, sin embargo la
entidad realizo la verificacion a
traves de la pag. web, con lo
cual se obtuvo que CUMPLE.
Fotocopia de la cedula de | FOLIO 14 CUMPLE
ciudadania "
FOLIO 1,2, 3 CUMPLE
Hoja de Vida Funcién
publica
CUMPLE
Rut FOLIO 11
FOLIO 21,22 CUMPLE
Compromiso Anti:orrupcion
Otros documentcs ( copia | Folio 14 El  proponente aporté la
de la tarjeta profesional, certificacion expedida por la
autoridad competente de
e Certificado vigente | Folio 16 fecha enero 28 de 2016,no
expedido por la esta vigente a la fecha del
autoridad cierre del proceso NO
competents con CUMPLE.
antelacion no mayor
aun mes
PROPUESTA FOLIO 25,26,27 CUMPLE
,28,29,30, 31,32,33
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Se realiza la evaluacion juridica de CASTIPAL SAS REPRESENT/ LEGAL HEBERT

PALOMINO LOZANO, de acuerdo con el término previsto en el Plie
me permito rendir informe de Evaluacién Juridica de la propuesta.

jo de condiciones,

DOCUMENTOS FOLIOS CUMPLE/N(;) CUMPLE
FOLIO8Y9 CUMPLE
Carta de presentacién de la
propuesta
FOLIO 26,27,28,|29 | CUMPLE
Certificado de Existencia y
Representacién legal
N/A N/A
Certificado de Reciprocidad
FOLIOS 17,18, CUMPLE
Original péliza de seriedad
Paz y salvo de Seguridad | FOLIO 31 CUMPLE
Social
Declaraciéon sobre multas y | FOLIO 46 CUMPLE
sanciones
Certificado de Inhabilidades
e incompatibilidades FOLIO 15 CUMPLE
Certificado de Registro | FOLIO CUMPLE
Unico de Proponentes 32,33,34,35,3637,38,
9,40,41|,4243,44,
45
Certificado de Procuraduria | FOLIO 47 CUMPLE
Vigente
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Antecedentes . Penales
vigentes FOLIO 50 CUMPLE
Certificado de iﬁ)ontraloria
vigente FOLIO 48 CUMPLE
Fotocopia de la cedula de | FOLIO 51
ciudadania :~ . CUMPLE
Hoja de Vida Funcion | FOLIO CUMPLE
publica
Rut FOLIO 30 CUMPLE
Compromiso Anticorrupcion | FOLIO 20 CUMPLE

Otros documentiis ( copia | FOLIO 11,FOLIO
de la tarjeta profesional, 12,FOLIO 13 CUMPLE

» Certificada vigente
expedido por la

autoridad
competenis con
antelacion no mayor
aun mes

PROPUESTA Folio 62,63,64,65,66, | CUMPLE
: 6768,69

Realizada el analisis de las dos propuestas presentadas dentro del proceso cuyo objeto
es MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL PRIMER PISO
(ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS), PARQUEADERO Y BANO
DE CASETA DE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016”.

Se determina lo siguiente:
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1. El proponente HENRY PERDOMO CASTILLO identiﬁcac‘?t) con cedula de
ciudadania No. 16.252.458 de Palmira Valle, para continuar con la evaluacion
Financiera y Técnica debe subsanar los siguientes documentcs:

e Original Garantia de Seriedad de la propuesta, con sus condic ones generales

o Certificacién del Paz y Salvo de la Seguridad Social y Aportes Parafiscales

e El Registro Unico de Proponentes expedido con fecha no nayor a (30) dias
calendarios a la fecha del cierre.

¢ Otros documentos ( copia de la tarjeta profesional, Cemf:cadn vigente expedido
por la autoridad competente con antelacion no mayor a un mes, de la fecha de
cierre del proceso.

2. El proponente CASTIPAL SAS REPRESENTA LEGAL HEBERT PALOMINO °
LOZANO, CUMPLE con todos los requisitos exigidos en el pliego de
condiciones y queda habilitado para continuar con la evaluacién Financiera en el
proceso de seleccion. '

Orden de
elegibilidad Oferente Valor
1 CASTIPAL SAS | $268.391.811

REPRESENTA LEGAL :
HEBERT PALOMINO
LOZANO,

Subsanar HENRY PERDOMO | $ 268.425.845
CASTILLO CEDULA DE
CIUDADANIA No.
16.252.458

LORENA FERNANDA TRUJILLO
Profesional Universitaria
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INFORME EVALUACION FINANCIERA
MUNICIPIO DE PALMIRA NIT No.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
Sk LECCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No. MP-SE-03-OP-2016
CASTIPAL S.A.S.
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015
VARIABLES | VALORESDELRUP

PRESUPUESTO OFICIAL INCLUIDO LV.A. $ 268.443.990,00
ACTIVO CORRIENTE ’, $ 838.139.459,00
PASIVO CORRIENTE $ 207.357.560,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2115 $ 207.357.560,00
PATRIMONIO LIQUIDO = FATRIMONIO 2015 $738.171.394,00
PATRIMONIO BRUTO = AC1IVO 2015 $ 945.528.854,00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACIONAL $ 155.444.111,00

GASTOS DE INTERESES $9.747.532,00

REGISTRO UNICO DE PRUPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION: MARZO 30

DE 2016 st

FOLIOS Nos. Del 30 AL

PUNTA JES VERIFICADOS EN EL R.U.P. APORTADO 36
; , ~ CAPACIDAD FINANCIERA o F
LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE) > = 2,0 4,04
NIVEL DE ENDEUDAMIENT() : ( PASIVO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)*100 <= 50 % 0.21
COBERTURA DE INTERESE: (UTILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) 5 = 5.0 15.95
Veces v
CAPACIDAD ORGANIZACIONA 'f e
RENTABILIDAD DEL PATRINONIO (ROE): UTILIDAD OPERACIONAL / PATRIMONIO LIQUIDO 0.21
>= 13,0 % ’

RENTABILIDAD DEL ACTIV( (ROA): UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO TOTAL > = 70% 0,18

RESUMEN ANALISIS FINANCIERO

LIQUIDEZ >=2,0
NIVEL DE ENDEUDAMIENT( <= 50 %

COBERTURA DE INTERESE 3 > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRINONIO (ROE) > = 13,0 %

RENTABILIDAD DEL ACTIVC (ROA) > = 7.0 %

EVALUS
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LUZ HELENA MONTOYA RIZZO
Contadora Pablica - Secretaria Juridica

REF: INFORME EVALUACION TECNICA DEL PROCESO DE MENOR CUANTIA No.
MP- SE-OP-03-2016, cuyo objeto es: “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA
FISICA DEL PRIMER PISO (ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS),
PARQUEADERO Y BANO CASETA DE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE
EDUCACION, ANO 2016.”

Dando cumplimiento a la Resoluciéon No. 026 del 13 de Junio de 2016, “Por medio del cual se
conforma el Comité Evaluador de las propuestas presentadas en la seleccion abreviada de
Menor Cuantia No. MP-SE-OP-03-2016", me permito rendir informe de la eualuacron técnica de
la propuesta presentada en el proceso de la referencia.

PRESUPUESTO OFICIAL: $ 268 '443.990,00 (389,36 SMMLYV).
PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO: CIENTO VEINTE (120) 'IAS

CLASIFICACION UNSPSC:

81101500 Ingenieria civil

83101500 Servicios de Acueducto y Alcantarillado

72102900 Servicios de Mantenimiento y Reparacion de |nstalaciones
72103300 Servicios de Mantenimiento y Reparacion de |nfraestructura
72121100 Servicios de Construccién de Edificios Comer:iales y de Oficina
72153600 Servicios de Terminado Interior, Dotacion y Remodelacion

A continuacion se relacionan las propuestas presentadas en el proceso de |a referencia acorde
al Acta de Cierre y Acta de Audiencia de Apertura de Propuestas del actual proceso:

OFERENTES PROCESO MP-SE-OP-03-2016

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. XXXX
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PROPONENTE VALOR OFERTA

HENRY PERDOMO C.

425.84
C.C. 16.252.458 $ 268.425.845

CASTIPAL S.A.S.
NIT. 8900.025.395-7

$268.391.811

Segun lo establecido en el Pliego de Condiciones en su capitulo cuarto, CRITERIOS DE
EVALUACION, numeral 4.1.1. REQUISITOS HABILITANTES, los siguientes requisitos se
estiman necesarics para que el Municipio de Palmira — Secretaria Juridica — Direccion de
Contratacion pueda verificar las condiciones del Proponente, para presentar su oferta y sea
evaluada;

CRITERIO CALIFICACION
CAPACIDAD JURIDICA (Habilitado — No Habilitado)
CAPACIDAD FINANCIERA (Habilitado — No Habilitado)
CAPACIIDAD TECNICA (Habilitado — No Habilitado)

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones respecto de Requisitos Técnicos, entre
los criterios a revisar de la Capacidad Técnica de los proponentes, se ha incluido la Capacidad
Residual tanto del Proceso como de los proponentes. Se procede a continuacién a evaluar la
Capacidad Residuzl de los Proponentes.

El proponente HE/IRY PERDOMO CASTILLO identificado con la cédula de ciudadania No.
16.252.458 no presenta la documentacion necesaria para el célculo de su capacidad residual, ni
tampoco aporta el :alculo de la misma conforme a la Guia de Colombia Compra Eficiente para
el efecto. Por lo anterior se procede a calcular la capacidad residual del proponente CASTIPAL
S.A.S. :

CAPACIDAD RESIDUAL DE LLOS PROPONENTES

Centro Administrativo #unicipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cérigo Postal 763533
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Acorde con lo establecido en el Pliego Definitivo de Condiciones, en sij numeral 14.3.1 el
proponente debe acreditar una Capacidad Residual igual o superior a la Capacidad Residual
del Proceso de Seleccién Abreviada de Menor Cuantia. Por consngumnte la Capacidad
Residual del proponente es suficiente si:

Capacidad Residual del proponente = Capacidad Residual del Proceso de Contratacién

La Capacidad Residual del Proceso de Contratacién conforme a los linearjientos indicados en
la Guia de Colombia Compra Eficiente para el efecto y en atencién a que en el presente
proceso la Entidad no entregard al proponente ganador anticipo para el dgsarrollo de la obra,
corresponde a:

CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTR

$161.066.394

En atencién a lo indicado en la Guia de la pagina de Colombia Compra Ef ciente, el calculo de
la capacidad residual del proponente, debe incluir los factores de Experiencia (E), Capacidad
financiera (CF), Capacidad técnica (CT), Capacidad de organizacién (CO) y los Saldos de los
Contratos en Ejecucion, segun la siguiente formula:

CapacidadResidualProponente= COx —-SCE

[(E+CT+CF) ’

CO: CAPACIDAD ORGANIZACIONAL. La Guia para determinar y ve'ificar la Capacidad
Residual del Proponente en los Procesos de Contrataciéon de Obra Publica, del portal Colombia
Compra Eficiente, establece que la Capacidad Organizacional (CO), cc;responde al mayor
ingreso operacional de los ultimos cinco (5) afios para aquellos proponentis que posean cinco
(5) afios o mas de informacion financiera. Para el efecto el pliego de condiciones requiere a los
proponentes entregar la siguiente informacién para acreditar su Capacidad Residual:

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. XXXX




Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca
Alcaldia Municipal de Palmira

\

v

R reerrrr il CONTRATACION
e pamirs INFORME DE EVALUACION FALMIRA
de Palmlra consuulrnos paz

Nit.: 891.380.007-3

1. La lista de los C;jontratos en Ejecucién, asi como el valor y plazo de tales contratos.

2. La lista de los Contratos en Ejecucion, suscritos por sociedades, consorcios o uniones
temporales, en los cuales el proponente tenga participacion, asi como el valor y plazo de
tales contratos.

3. El estado de resultados auditado que contiene el mejor ingreso operacional de los Ultimos
cinco (5) afios v el balance general auditado del tltimo afo, suscrito por el interesado o su
representante liigal y el revisor fiscal si esta obligado a tenerlo, o el auditor o contador si no
esta obligado @ tener revisor fiscal. Si se trata de proponentes obligados a tener RUP, las
Entidades Estalales solo deben solicitar como documento adicional el estado de resultados
que contiene el mejor ingreso operacional de los Ultimos cinco (5) afios puesto que la
informacién de la liquidez se encuentra en el RUP.

El proponente CASTIPAL S.A.S., por estar obligado a presentar RUP, aporta a folios 48 a 50
de su propuesta, Balance General y Estado de Resultados a Diciembre 31 de 2015, datos entre
los cuales incluye la Utilidad Operacional de ese afio, los cuales ascendieron a la suma de Tres
Mil Ciento Veintiirés Millones Setecientos Ochenta y Cinco Mil Quinientos Cincuenta y
Ocho pesos ($ ..123.785.558). Dichos balances y estados de resultados se encuentran
avalados por Contidor Publico con Tarjeta Profesional TP 20911-T.

CO =$3.123.785.558

E: EXPERIENCIA. De acuerdo a la Guia indicada, la experiencia (E) del oferente es acreditada
por la relacion entr: (i) el valor total en pesos de los contratos relacionados con la actividad de
la construccion inscritos por el proponente en el RUP en el segmento 72 “Servicios de
Edificacion, constiuccién de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y
Servicios; y (ii) el presupuesto oficial estimado del Proceso de Contratacion.

El valor de los coriratos en SMMLYV relacionados con la actividad de la construccién inscritos
por el oferente, CASTIPAL S.A.S. en el RUP en el segmento 72 “Servicios de Edificacion,
construccion de Irstalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y Servicios, se
relacionan a continuiacion, extractados del RUP y corresponde a 19.680,22 SMMLYV.
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EXPERIENCIA CASTIPAL S.A.S. (RUP 07 DE ABRIL DE 2016)
ANOTACION |\ o o o MMLY % VALOR PARCJAL EN
N° PARTICIPACION SMMLV
1 800,67 100,00% 800,67
2 533,57 100,00% 533,57
3 721,15 100,00% 721,15
4 899,95 100,00% 899,95
5 348,48 100,00% 348,48
6 293,00 100,00% 293
7 679,98 100,00% 679,98
| 8 700,16 100,00% 700,16
' 9 216,43 100,00% 216,43
10 155,92 100,00% 155,92
11 277,90 100,00% 277.9
12 323,34 100,00% 323,34
13 419,29 100,00% 419,29
15 64,99 100,00% 64,99
16 219,05 100,00% 219,05
17 69,45 100,00% 69,45
18 61,59 100,00% 61,59
19 1743,38 100,00% 1743,3¢
20 187,03 100,00% 187,03
21 288,43 100,00% 288,43
22 223,82 100,00% 223,82
23 1631,54 100,00% 1631,54
24 1500,88 100,00% 1500,8¢
25 1570,19 100,00% 1570,1¢
26 365,93 100,00% 365,93
27 950,10 100,00% 950,1
28 976,14 100,00% 976,14
29 509,92 100,00% 509,92
30 139,44 100,00% 139,44 _
31 71,64 100,00% 71,64
32 1117,34 100,00% 1117,34
5 33 294,72 100,00% 294,72
34 177,41 100,00% 177,41
35 63,47 100,00% 63,47
36 1083,92 100,00% 1083,9;
TOTAL (SMMLV) 19680,2;!

Valor presente = 19.680,22 x $ 689.454 = $ 13.568. 606.39}';),88
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EXPERIENCIA = $ 13.568.606.399,88 / $ 268.443.990,00
EXPERIENCIA = 50,55
Acorde con la Guid indicada, el puntaje asignado al factor de Experiencia (E) para una relacién

mayor a 10 es 120
E=120 (CASTIPAL S.A.S))

CT: CAPACIDAD TECNICA. La Capacidad Técnica se asigna teniendo en cuenta el nimero de
socios y profesioriales de la arquitectura, ingenieria y geologia vinculados mediante una
relacion laboral ¢ contractual conforme a la cual desarrollen actividades relacionadas
directamente a la ¢bnstruccion.

Para acreditar la ciapacidad técnica (CT) el proponente CASTIPAL S.A.S. diligencié el formato
correspondiente al Anexo 2 de la Guia para Determinar y Verificar la Capacidad Residual del
Proponente, folio {1, en el cual relaciona un total de trece (13) Profesionales, diferentes al
proponente, con lus cuales ha tenido relacion laboral en el desarrollo de obras. Ocho (8) de
ellos correspondert a Ingenieros Civiles y cinco (5) a Arquitectos.

Acorde con lo indicado en la Guia, para un rango de profesionales desde 11 hasta mayores, el
puntaje asignado & la Capacidad Técnica corresponde a 40.

CT =40 (CASTIPAL S.AS))
CF: CAPACIDAD :‘=INANCIERA. La Capacidad Financiera se obtiene teniendo en cuenta el
indice de liquidez d 2l proponente con base en la siguiente formula:

iNDICE DE LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE / PASIVO CORRIENTE

El indice de liquidei: de CASTIPAL S.A.S. se verifica en el RUP (folio 31), el cual corresponde a
4,04.

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado a la capacidad financiera para un indice de
Liquidez mayor a 1,5 es 40.

CF =40 (CASTIPAL S.A.S)

SCE: SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION. Uno de los documentos exigidos en el pliego
de condiciones, para el calculo de la Capacidad Residual de los proponentes, es la lista de
contratos en ejecucion, valor y plazo de los mismos, al igual que aquellos contratos en
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ejecucion suscrito por sociedades, consorcios o uniones temporales en los i:uales el proponente
tenga participacion, para efectos de descontar dicho monto en la form xla de la capacidad
residual.

El proponente CASTIPAL S.A.S., aporta a folio 47, formato de inforn acién de Contratos
Vigentes, en el cual se indica que a la fecha tiene en ejecucion Contrato NIP-284-2015, con un
plazo de seis (6) meses y fecha de terminacion el 18 de Junio de 2016, faltando cinco (05) dias
para su terminacién. Costo por dia $ 16.557.041,24. Saldo por ejecutar $ 82 785.206,22.

TOTAL SALDO CONTRATOS EN EJECUCION CASTIPAL S.A.S. $ 82.785.206,22

CALCULO CAPACIDAD RESIDUAL CASTIPAL S.A.S.

T CAPACIDAD
co E cT CF SCE  RESIDUAL
$ 3.123.785.558 120 40 40 | $82.785.206.22 | ¢ 6.164.785.909,78

CAPACIDAD RESIDUAL CASTIPAL S.A.S.
$ 6.164.785.909,78
CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION = § 161.066.394

Teniendo en cuenta que la capacidad residual del proponente CASTIPAL 4.A.S. es 38,3 veces
mayor que la capacidad residual del proceso de contratacion, el propc nente se encuentra
HABILITADO para continuar la evaluacioén de la propuesta.

EXPERIENCIA REQUERIDA PARA EL PROYECTO. (Habilita / No Habiliia)

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones en su numeral 14.3.2, los proponentes
deben acreditar experiencia en maximo dos contratos cuyo objeto sea. “MEJORAMIENTO,
MANTENIMIENTO, REPARACION, AMPLIACION, CONSTRUCCION Y/t) RECUPERACION
DE EDIFICACIONES PUBLICAS O PRIVADAS”, que sumados su valor en SMMLV, sea mayor
a tres (3) veces el valor en SMMLYV del presupuesto oficial, y que se encuentren clasificados en

WICEE g,
« ; Ly
5
NTCGP | B°
1000 %

yicontee
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al menos dos de Ips codigos del clasificador de bienes y servicios, hasta el tercer nivel de la
tabla 2.2 CLASIFIC}ACION UNSPSC.

El proponente CASTIPAL S.A.S. presenta a folio 44, formulario No. 2 en el cual se indica la
experiencia especifica del proponente, mediante Contrato No. 696-2014 del Municipio de
Palmira Valle del Cauca, cuyo objeto fue “Construccién del Centro de Integracion Ciudadana
C.1.C. - Tipologia i Barrio Coronado de la Comuna Urbana 1 del Municipio de Palmira (Valle del
Cauca”, con inicio 2l afio 2014 y finalizacién en el afio 2015. El valor de dicho contrato ascendié
a la suma de Mil Cincuenta y Un Millones Doscientos Ochenta y Cuatro Mil Ciento Cuarenta y
Cuatro pesos M/Cle. ($ 1.051.284.144), el valor en salarios minimos legales mensuales del afio
2015 ($ 644.350) corresponde a 1.6371,54 SMMLYV.

Para acreditar diclia experiencia, aporta a folio 45, fotocopia simple de Certificacion expedida
por el Director de Vivienda y Servicios Publicos de la Secretaria de Desarrollo y Renovacién
Urbana de la Alcaldia del Municipio de Palmira, de fecha 18 de Febrero de 2015, en la que se
indica que la empiesa CASTIPAL S.A.S. realizd para ese Municipio el Contrato de Obra No.
MP - 696 — 2014, :uyo objeto fue “Construccion del Centro de Integracion Ciudadana C.I.C. —
Tipologia 2 Barric Coronado de la Comuna Urbana 1 del Municipio de Palmira (Valle del
Cauca’.

VALOR DE
PLAZO: 4
FECHA DE
FECHA DE

Revisado el Registi
en el anverso del fi
y clasificado entre
Condiciones.

. CONTRATO: $ 1.051.284.144
eses.

INICIO: Septiembre 29 de 2014.
TERMINACION: Enero 28 de 2015.

o Unico de Proponentes de la Empresa CASTIPAL S.A.S., se observa como
lio 34 en nimero de consecutivo 23 se encuentra inscrito el referido contrato
otros codigos al 72 12 11 00 y 72 15 36 00 tal como lo exige el Pliego de

El valor del contraﬁ

del valor del presuf

0 aportado para acreditar la experiencia requerida del proponente respecto
uesto oficial corresponde a:

1.631,54/389.36 = 4.19

Se evidencia como
tres (3) veces el .

establecidos en el §

el contrato aportado para acreditar la experiencia del proponente, supera las

resupuesto oficial, con lo cual CUMPLE con los requisitos de experiencia
‘liego de Condiciones, por lo tanto el proponente se encuentra HABILITADO

para la evaluacién técnica correspondiente.

ESPECIFICACIONES TECNICAS. (Habilita / No Habilita)
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Dando cumplimiento a o establecido en el numeral 14.3.3., del Pliego de Condiciones se
verificé que en la propuesta econémica (folios 53 a 61)se hubieran consign.ido y ofrecido todos

y cada uno de los items, cantidades y el valor unitario de cada uno de ellos; el valor total
corregido de la oferta econémica es inferior al presupuesto oficial en un 98,:99%; ninguno de los
precios unitarios ofertados es cero (0); la oferta econémica se encueptra suscrita por el
Representante Legal de la firma Castipal S.A.S.; se constaté que no se han modificado las
cantidades y las unidades de medida estimados en el presupuesto oficial; el valor del AlU
presentado por el proponente corresponde al 30% coincidiendo con el AlU del presupuesto
oficial; y finalmente se observa que la propuesta econdomica no presenta tachaduras ni
enmendaduras. '

De igual manera se realizé la revisiéon de los andlisis de precios unitarioi presentados en la
propuesta folios 62 a 120, verificando la inexistencia de errores aritméticos que modificaran el
valor final de la propuesta economica; se constaté que los valores de Io<’ analisis de precios
unitarios coinciden con los valores consignados en la propuesta econémica.

Por lo anteriormente expuesto la propuesta econémica presentada por el }z:)ferente CASTIPAL
S.A.S. se considera como valida. ,

CALIFICACION DE LAS PROPUESTAS.

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones, las propuestas quef'ﬁwayan cumplido con
los requisitos de habilidad y cuya oferta econdmica no se encuentre |n ursa en causal de
rechazo, se calificaran con el siguiente puntaje:

CRITERIOS DE EVALUACION

OFERTA ECONOMICA 500 PUNTOS
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 200 PUN [0S
FACTOR DE CALIDAD 300 PUNTOS
TOTAL 1000 PUNTOS

PUNTAJE POR OFERTA ECONOMICA.

Teniendo en cuenta que en el presente proceso de seleccién de Menor Cuantia se habilité un
solo proponente correspondiente a la firma CASTIPAL S.A.S., cuya piopuesta econdmica
ascendio a la suma de $ 268.391.811,00, equivalente al 98. 99% del Presupuesto oficial, el
puntaje por concepto de Propuesta Econémica corresponde a 500 puntos. |
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PROMOCION A LA INDUSTRIA NACIONAL (Maximo 200 puntos)

El Pliego de Conafééiciones en su numeral 14.5 indica que se asignaran DOSCIENTOS (200)
puntos a la propuéista que indique que la totalidad del personal y de los bienes con los que se
ejecutara el Contrito, es de origen nacional.

Para el otorgamiento de puntaje por este criterio, el proponente debera manifestar por escrito
en su propuesta lc.requerido en el presente numeral.

ORIGEN DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS PUNTAJE
Bienes y/o'tservicios nacionales 200
Bienes y/o servicios nacionales y extranjeros 100
Bienes y/o servicios extranjeros 50

El proponente CABTIPAL S.A.S. aporta a folio 155, documento suscrito por su Representante
Legal, en el cual s2 manifiesta que en virtud de lo dispuesto por el articulo 2 de la Ley 816 de
2003, el personal tjue sera puesto al servicio para la ejecucién del contrato en caso de que le
sea adjudicado, serd 100% de origen nacional colombiano. Con lo anterior se hace acreedor a
los 200 puntos ofrecidos por el Pliego de Condiciones.

PUNTAJE APOYO A LA
PROPONENTE INDUSTRIA NACIONAL
CASTIPAL S.A.S. 200
FACTOR DE CALIDAD.

Experiencia General y Especifica de los profesionales a cargo de la Ejecucion del
proyecto. ‘

El Pliego de Contiiciones en su numeral 14.6., indica que se otorgaran 300 puntos por
experiencia generzl entendida esta como el tiempo transcurrido desde la expedicion de la
Matricula y/o Tarje a profesional; y experiencia especifica de los profesionales a cargo de la
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ejecucién del proyecto asi: El proponente debe contar por lo menos con e S|gunente equipo de
trabajo (con su respectiva experiencia general y especifica).

DEDICACION
.| TIEMPO DE
CARGO CANTIDAD | DEDICACION | EJECUCION
Director Residente Ingeniero Civil y/o .
Arquitecto 1 100% - 120 dias
Técnico Constructor 1 100% }5 120 dias
Técnico Profesional en Salud ,
Ocupacional 1 60% 120 dias

DIRECTOR RESIDENTE INGENIERO CIVIL Y/O ARQUITECTO (1)

Arquitecto o}
Ingeniero  Civil con
Matricula Profesional
Vigente

PERFIL MINIMO Puntaje Total posible . 150 Puntos

EXPERIENCIA

De 1a 5 Afos 25 Puntos

EXPERIENCIA GENERAL (tiempo desde la | D& 5 Afios y 1 dia a 50 Puntos

expedicion de la matricula profesional) 10 Afos
De 10 Afios y 1 dia

en adelante

75 Puntos

ot

Un Contrato cuyo objeto sea igual o similar al
del presente proceso y su valor en SMMLV ~
sea superior a tres (3) veces el presupuesto 75 Puntos
oficial expresado en Salarios Minimos (Como
EXPERIENCIA Director Residente de Obra)

ESPECIFICA Dos Contratos cuyo objeto sea igual o similar
al del presente proceso y su valor total
sumado en SMMLV sea superior a tres (3) 50 Puntos
veces el presupuesto oficial expresado en '
Salarios Minimos (Como Director Residente
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de Obra)

TECNICO CONSTRUCTOR (1)

PERFIL MINIMO Tecnico Constructor | Puntaje Total posible 100 Puntos
EXPERIENCIA
EXPERIENCIA GENERAL (tiempo desde la | De 1 a 5 Afios 25 Puntos
expedicion de [a matricula y/o tarjeta De 5 Afios v 1 dia en
profesional) adelante. y 50 Puntos
Como Técnico Constructor en contratos de
Mejoramiento, Mantenimiento, Reparacion,
EXPERIENCIA Ampliacién, Construcciéon y/o Recuperacién 50 Puntos
ESPECIFICA de edificaciones publicas cuyo valor en
SMMLYV sea igual o superior al del presente
proceso.
TIECNICO PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL (1)
) Técnico Profesional
PERFIL MINIMO en Salud | Puntaje Total posible 50 Puntos
Ocupacional
; EXPERIENCIA
EXPERIENCIA GENERAL (Tiempo de | ...
expedicion de documento expedido por gllﬁlglsma de dos (2) 25 Puntos
Entidad Competentg). )
Como Técnico Profesional en Salud
Ocupacional en contratos de Mejoramiento,
EXPERIENCIA Mantenimiento, Reparaciéon, Ampliacion, 25 Puntos
ESPECIFICA Construccion y/o Recuperacién de
edificaciones publicas cuyo valor en SMMLV
sea igual o superior al del presente proceso.
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DIRECTOR RESIDENTE INGENIERO CIVIL Y/O ARQUITECTO.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 122 a 132 postula como Director |Residente de Obra a
Arquitecto, adjunta Carta de Compromiso para desempefiar dicha funcién con una dedicacion
del 100% (folio 132), la validez de su profesion la acredita con fotocopia del Certificado de
Antecedentes Disciplinarios No. E141225 (folio 124) expedido por el IJonsejo Profesional
Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, del 07 de Junio de 2016, en la cual se
certifica que el Arquitecto propuesto como Director Residente de Obr:, registra Matricula
Profesional No. A76112000-94315912, expedida en cumplimiento a la Resolucion No. 11 del 28
de Agosto de 2000, matricula vigente y no presenta sanciones disciplinarias en el ejercicio de
su profesion. Con lo anterior se acredita una experiencia general de 15 ifios. Por tener una
experiencia mayor a diez (10) afos, el proponente se hace acreedor a los | 9'5 Puntos ofrecidos
en el Pliego de Condiciones.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta en folios 130 a 131, Certificacion expedida por
el Representante Legal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, en la
que se indica que el Arquitecto OSCAR ANTONIO MEJIA CUNDUMI, identificado con la
Cédula de Ciudadania No. 94.315.912 y con Matricula Profesional No. A76112000 — 94315912,
fue contratado por dicha Empresa como Director Residente de Obra en la. mecucxon de la obra
con las siguientes caracteristicas:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
CONTRATISTA: CASTIPAL S.AS.
OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO PE INTEGRACION

CIUDADANA C.I.C. — TIPOLOGIA 2 BARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DE . MUNICIPIO DE
PALMIRA VALLE".

VALOR FINAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.6:11,54 SMMLV 2015)
FECHA DE INICIO: 29 DE SEPTIEMERE DE 2014.
FECHA DE TERMINACION: 28 DE ENERO DE 2015.

Dicho contrato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A.S. para acreditar su
experiencia especifica.

El valor en SMMLYV a considerar para validar la experiencia del prop anente, corresponde
1.631,54 SMMMLV. Realizada la relacién entre la equivalencia ent’e este contrato y el
valor en SMMLYV del presente proceso se tiene:
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1.631,54/ 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Oficial

El contrato aportzdo para acreditar la experiencia del Arquitecto propuesto como Director
Residente de Obri cumple con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un solo
contrato y superal tres (3) veces el valor del presupuesto oficial, lo hace acreedor a los 75
Puntos ofrecidos ¢in el proceso.

El puntaje total poss"f concepto del Director Residente de Obra corresponde a 150 puntos.

TECNICO CONSTRUCTOR.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 133 a 143 postula como Técnico Constructor a
Maestro de Obra, adjunta Carta de Compromiso para desempefar dicha funcién con una
dedicacion del 100% (folio 143), la validez de su profesion la acredita con fotocopia del
Certificado de Vigencia y Antecedentes Disciplinarios No. E2016WEB00092908 (folio 135)
expedido por el Ccinsejo Profesional Nacional de Ingenieria COPNIA, del 07 de Junio de 2016,
en la cual se ceitifica que el Maestro de Obra propuesto como Técnico Constructor, se
encuentra inscrito n el Registro Profesional Nacional que lleva esa Entidad, como Maestro de
Obra con Certificatlo de Matricula No. 76420-00797 de Valle, expedida el 27 de Julio de 2000,
matricula vigente y no presenta sanciones disciplinarias en el ejercicio de su profesién. Con lo
anterior se acreditis una experiencia general de 15 afios. Por tener una experiencia mayor a
cinco (5) afos, el proponente se hace acreedor a los 50 Puntos ofrecidos en el Pliego de
Condiciones.

Para acreditar la e(periencia especifica, aporta en folios 130 a 131, Certificacién expedida por
el Representante Lizgal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, en la
que se indica que el Maestro de Obra ROMERO LOAIZA MOGOLLON, identificado con la
Cédula de Ciudadania No. 16.253.844 y con Matricula Profesional No. 76420 — 00797 de Valle,
fue contratado por Jicha Empresa como Técnico Constructor en la ejecucion de la obra con las
siguientes caracteristicas:

CONTRAT/ANTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
CONTRATIBTA: CASTIPAL S.AS.
OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION

CIUDADANA C.1.C. - TIPOLOGIA 2 BARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DEL MUNICIPIO DE
PALMIRA VALLE".

VALOR FINAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.631,54 SMMLV 2015)
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FECHA DE INICIO: 29 DE SEPTIEMERE DE 2014.
FECHA DE TERMINACION: 28 DE ENERO DE 2015.

Dicho contrato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A.S‘,, para acreditar su
experiencia especifica.

El valor en SMMLYV a considerar para validar la experiencia del propi;:)nente, corresponde
1.631,54 SMMMLV. Realizada ia relacidén entre la equivalencia ent'e este contrato y el
valor en SMMLYV del presente proceso se tiene:

1.631,54 /1 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Ofi%}::ial

El contrato aportado para acreditar la experiencia del Maestro propuesto como Técnico
Constructor cumple con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un contrato
con objeto similar al del presente proceso y superar el valor del presupt asto oficial, lo hace
acreedor a los 50 Puntos ofrecidos en el proceso. ,

El puntaje total por concepto del Técnico Constructor corresponde a 100 puntos.

TECNICO PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 144 a 153 postula como Técnico [Profesional en Salud
Ocupacional a profesional en la misma rama, adjunta Carta de Compromiso para desempefiar
dicha funcién con una dedicacion del 100% (folio 153), la validez de su profzsion la acredita con
fotocopia de la Resolucién No. 4145.21.0357 de Septiembre 26 de 2007 expedida por la
Secretaria de Salud Publica de la Alcaldia de Santiago de Cali, por niedio de la cual se -
Concede una Licencia de Salud Ocupacional a la Técnico Profesional er Salud Ocupacional
propuesta como tal por el proponente CASTIPAL S.A.S. Con lo anteiior se acredita una
experiencia general de 8 afos. Por tener una experiencia mayor a dos (2) afios, el proponente
se hace acreedor a los 25 Puntos ofrecidos en el Pliego de Condiciones.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta en folios 151 a 152, Certnc cacion expedida por
el Representante Legal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, en la
que se indica que el Técnico Profesional JENNY VIVIANA CASTRO RAMIhLEZ identificado con
la Cédula de Ciudadania No. 66.969.099 y con Resolucion No. 4145.21.03(i7 de Septiembre 26
de 2007 como Técnico Profesional en Salud Ocupacional, fue contratadc por dicha Empresa
como tal en la ejecucién de la obra con las siguientes caracteristicas:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
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CONTRAT STA: CASTIPAL S.AS.

OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION

CIUDADANA C.I.C. — TIPOLOGIA 2 BARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DEL MUNICIPIO DE

PALMIRA VALLE".

VALOR Fll"iiAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.631,54 SMMLV 2015)

FECHA DE INICIO: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2014,

FECHA DEiE;TERMlNACI()N: 28 DE ENERO DE 2015.

Dicho contiato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A.S., para acreditar su

experiencia especifica.

El valor en SMMLV a considerar para validar la experiencia del proponente, corresponde
1.631,54 SIAMMLV. Realizada la relacién entre la equivalencia entre este contrato y el

valor en SN MLV del presente proceso se tiene:

1.631,54 / 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Oficial

El contrato aportado para acreditar la experiencia del Técnico en Salud Ocupacional propuesto
como tal cumple con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un contrato con
objeto similar al clel presente proceso y superar el valor del presupuesto oficial, lo hace

acreedor a los 25 Funtos ofrecidos en el proceso.

El puntaje total porfconceptc del Profesional en Salud Ocupacional corresponde a 50 puntos.

PUNTAJE FINAL POR CONCEPTO DE FACTOR DE CALIDAD

PUNTAJE PUNTAJE
. PUNTAJE
PROPONENTE | _ DIRECTOR TECNICO PROFESIONAL | o\ \ra e
| RESIDENTEDE | . 0cLNIC0 | ENsaLuD TOTAL
OBRA OCUPACIONAL
CASTIPAL S.AS. 150 100 50 300
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RESUMEN PUNTAJE FINAL PROPONENTE PROCESO MP-SE-()P-03-2016

APOYO
OFERTA FACTOR DE
PROPONENTE INDUSTRIA TOTAL
ECONOMICA NACIONAL CALIDAD
CASTIPAL S.A.S. 500 200 300 ; 1000

Luego de realizar la evaluacion técnica a la propuesta presentada en el proceso de Menor
Cuantia No. MP-SE-OP-03-2016, del proponente CASTIPAL S.A.S. representada legalmente
por el Sefior HEBERT PALOMINO LOZANO, identificado con la cédule de ciudadania No.
16.887.363 de Florida Valle, en la cual obtuvo un puntaje de 1000 PUNT()S en la calificacién
técnica para la contratacion del “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FiSICA DEL
PRIMER PISO (ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS), PARQUEADERO Y
BANO CASETA DE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016”, y al
haber cumplido con los requerimientos juridicos y financieros estableci¢os en el Pliego de
Condiciones, el Comité Evaluador recomienda realizar la adjudicacion al pr¢ ponente CASTIPAL
S.A.S., debido a que cumple con todos los requisitos exigidos por el plu ago de Condiciones
deﬂmdo por la Administracién Municipal de Palmira. ;

Atentamente,

CARLOS FERNANDO AGUDELO O.
Ingeniero Civii - Contratista.
Direccién Técnica de Contratacion.
Secretaria Juridica.

CONCLUSION DE LA EVALUACION _
Luego de realizar la evaluacion de las propuestas presentadas en el proceso de Seleccion

abreviada de menor cuantia No. N° MPSE-03-OP-2016, se establece que CASTIPAL SAS y °

representada legalmente por el HEBERT PALOMINO LOZANO, identificada con la cedula de
ciudadania No 16.887.363 de Palmira, SE ENCUENTRA HABILITADA, por lo tanto el Comite
Evaluador recomienda adjudicarle el PROCESO N°, N°® MPSE-03-OP-2i}16 cuyo objeto es:
“MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FiSICA DEL PRIMER PISO
(ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS), PARQUEADER( ) Y BANO CASETA
DE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016
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Alcaldia Municipal de Palmira ~
CONTRATACION PALMIRA

INFORME DE EVALUACION cmileaz

Atentamente
COMITE EVALUADOR
LORENA FERNAIDA TRUJILLO LUZ HELENA MONTOYA RIZZ0O
Profesional Univeriitaria Contadora
CARLOS FERNANDO AGUDELO O.
Ingeniero Civil - Cantratista.

Direccién Técnica ¢

Cada uno de log
evaluaciones, las ¢

Teniendo en cuen|

le Contratacién

Integrantes del Comité evaluador, son responsables de sus propias
lales se publican debidamente suscritas por ellos como documento adjunto.

a lo anterior y siguiendo el orden del cronograma se corre traslado de la

evaluacién para pciibles observaciones, del 15 al 17 de junio del 2016 hasta las 5:00 pm.
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DCT-1146.20.2.03

INFORME DE EVALUACION
PROCESO DE SELECCION ABREVIADA
N° MPSE-03-OP-2016

De conformidad con los términos establecidos en los pliegos de Condiciones, me
permito presentar evaluacién Juridica de los documentos del de seleccién abreviada de
menor cuantia proceso No. MPSE-03-OP-2016,, OBJETO: MEJORAMIENTO DE LA
INFRAESTRUCTURA FISICA DEL PRIMER PISO (ALCANTARILLADO, PISOS,
PINTURA Y FAICHADAS), PARQUEADERO Y BANO DE CASETA DE VIGILANCIA
DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016”.

ANALISIS JURIDICO- (cumple o no cumple)

Se procede a la revision Juridica de los documentos en los términos indicados en el
pliego de condicipnes:

1. HENRY PIZRDOMO CASTILLO, CEDULA DE CIUDADANIA No. 16.252.458 DE
PALMIRA,

2. CASTIPAI. SAS REPRESENTA LEGAL HEBERT PALOMINO LOZANO

Se realiza la evajuacion juridica del sefior HENRY PERDOMO CASTILLO, CEDULA
DE CIUDADANIA No. 16.252.458 DE PALMIRA, de acuerdo con el término previsto en
el Pliego de condiciones, me permito rendir informe de Evaluacién Juridica de la
propuesta. "
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Nit.::::.;SO.:O?& constnnmospaz
DOCUMENTOS FOLIOS CUMPLE/NC: CUMPLE
Carta de presentacién de la | Folio 18 CUMPLE
propuesta
Certificado de Existencia y | NO APLICA NO APLICA
Representacion legal
NO APLICA NO APLICA
Certificado de Reciprocidad
NO APORTA NO CUMPLE
Original péliza de seriedad
Paz y salvo de Seguridad | NO APORTA NO CUMPLE
Social
Declaracion sobre multas y | FOLIO 20 CUMPLE
sanciones
Certificado de Registro | EL RUP Aportado no
Unico de Proponentes estd vigente a la| NOCUMPLE
fecha del cierre
Certificado de Procuraduria El proponente allego el
Vigente certificado solicitado, pero no
estd vigente, sin embargo la
entidad realizo la verificacion a
través de la pag. web, con lo
cual se obtuvo q.e CUMPLE.
Antecedentes Penales .
vigentes El proponente allego el
certificado solicitado, pero no
esta vigente, sin embargo la
entidad realizo lit verificacion a
través de la pay. web, con lo
cual se obtuvo q.1.e CUMPLE.

Certificado de Contraloria | Verificado por la|El proponente allego el
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Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
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de Palmira - construimos paz
Nit.: 891.380.007-3
vigente entidad certificado solicitado, pero no
estd vigente, sin embargo la
entidad realizo la verificacion a

través de la pag. web, con lo
cual se obtuvo que CUMPLE.

Fotocopia de Ia isedula de | FOLIO 14 CUMPLE

ciudadania
| FOLIO 1,2, 3 CUMPLE
Hoja de Vida Funcién
publica
, CUMPLE
Rut :i FOLIO 11
; FOLIO 21,22 CUMPLE
Compromiso Antitorrupcion
Otros documentos ( copia | Folio 14 El proponente aporté Ia
de la tarjeta profesional, certificacion expedida por la
autoridad competente de
e Certificado vigente | Folio 16 fecha enero 28 de 2016,no
expedido por la estd vigente a la fecha del
autoridad cierre del proceso NO
competente con CUMPLE.
antelacién no mayor
aun mes
PROPUESTA FOLIO 25,26,27 CUMPLE

,28,29,30, 31,32,33

Centro Administrativo Nunicipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigo Postal 763533
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INFORME DE EVALUACION.

CONTRATACION

Se realiza la evaluacion juridica de CASTIPAL SAS REPRESENT/\ LEGAL HEBERT
PALOMINO LOZANO, de acuerdo con el término previsto en el Pliego de condiciones,
me permito rendir informe de Evaluacién Juridica de la propuesta.

CUMPLE/ND CUMPLE

DOCUMENTOS FOLIOS

FOLIO8Y9 CUMPLE
Carta de presentacién de la
propuesta

FOLIO 26,27,28,129 | CUMPLE
Certificado de Existencia y
Representacién legal

N/A N/A

Certificado de Reciprocidad

FOLIOS 17,18, CUMPLE
Original péliza de seriedad
Paz y salvo de Seguridad | FOLIO 31 CUMPLE
Social
Declaracion sobre multas y | FOLIO 46 CUMPLE
sanciones
Certificado de Inhabilidades
e incompatibilidades FOLIO 15 CUMPLE
Certificado de Registro | FOLIO CUMPLE
Unico de Proponentes 32,33,34,35,3637,38,

9,40,41|,4243,44,

45
Certificado de Procuraduria | FOLIO 47 CUMPLE

Vigente

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
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Republica de Colombia

Departamento del Valle del Cauca

Alcaldia Municipal de Palmira
CONTRATACION
INFORME DE EVALUACION

PALMIRA

con inversién social,

Antecedentes Penales
vigentes FOLIO 50 CUMPLE
Certificado de (ontraloria
vigente ' FOLIO 48 CUMPLE
Fotocopia de la cedula de | FOLIO 51
ciudadania CUMPLE
Hoja de Vida Funcién | FOLIO CUMPLE
publica
Rut FOLIO 30 CUMPLE
Compromiso Antizorrupcion | FOLIO 20 CUMPLE
Otros documentes ( copia | FOLIO 11,FOLIO
de la tarjeta professional, 12,FOLIO 13 CUMPLE
e Certificadc vigente

expedido por |la

autoridad

competenti: con

antelacion no mayor

aun mes
PROPUESTA Folio 62,63,64,65,66, | CUMPLE

6768,69

Realizada el analisis de las dos propuestas presentadas dentro del proceso cuyo objeto
es MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA DEL PRIMER PIiSO
(ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS), PARQUEADERO Y BANO
DE CASETA DE YIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016”.

Se determinalo

siguiente:
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construimos paz
Nit.: 891.380.007-3

1. El proponente HENRY PERDOMO CASTILLO identificad}:: con cedula de
ciudadania No. 16.252.458 de Palmira Valle, para continuar con la evaluacion
Financiera y Técnica debe subsanar los siguientes documentgs:

Original Garantia de Seriedad de la propuesta, con sus condiciones generales

o Certificacidon del Paz y Salvo de la Seguridad Social y Aportes Parafiscales

e El Registro Unico de Proponentes expedido con fecha no ‘mayor a (30) dias
calendarios a la fecha del cierre.

e Otros documentos ( copia de la tarjeta profesional, Certificadg vigente expedido
por la autoridad competente con antelacién no mayor a un res, de la fecha de
cierre del proceso. ~

2. El proponente CASTIPAL SAS REPRESENTA LEGAL HEBERT PALOMINO
LOZANO, CUMPLE con todos los requisitos exigidos“ en el pliego de
condiciones y queda habilitado para continuar con la eva!uacwn Financiera en el
proceso de seleccion.

Orden de
elegibilidad Oferente Valor
1 CASTIPAL SAS | $268.391.811

REPRESENTA LEGAL
HEBERT PALOMINO
LOZANO,

Subsanar HENRY PERDOMO | § 268.425 845
CASTILLO CEDULA DE T
CIUDADANIA No.
16.252.458

Profesxo =l Universitaria

Centro Administrativo Municipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Codigo Postal 763533
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MUNICIPIO DE PALMIRA NIT N0.891.380.007-3
ANALISIS CAPACIDAD FINANCIERA
SEL CCION ABREVIADA DE MENOR CUANTIA No, MP-SE-03-OP-2016
CASTIPAL S.AS.
ANALISIS A DICIEMBRE 31 DE 2015

PRESUPUESTO OFICIAL INCLUIDO LV.A. $ 268.443.950,00

ACTIVO CORRIENTE : $838.139.459,00
PASIVO CORRIENTE 1 $ 207.357.560,00
PASIVO TOTAL = PASIVO 2015 $ 207.357.560,00
PATRIMONIO LIQUIDO = PATRH\fONiO 2015 $738.171.384,00
PATRIMONIO BRUTO = ACTIVO 11015 $945.528.954,00
UTILIDAD / PERDIDA OPERACICNAL $155.444 111,00
GASTOS DE INTERESES $ 9.747.532,00

REGISTRO UNICO DE FROPONENTES CON FECHA DE ULTIMA RENOVACION:
MARZO 30 DE 2016

LIQUIDEZ : (ACTIVO CORRIENTE/ PASIVO CORRIENTE) > = 2,0 4,04

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO : ( I;AS!VO TOTAL / PATRIMONIO BRUTO)* 100 <= 50 % 0.21
COBERTURA DE INTERESES: (LI/ILIDAD OPERACIONAL / GASTOS DE INTERESES) > = 5,0 veces

ONAL / PATRIMONIO LIQUIDO >=13,0% 0,21
RENTABILIDAD DEL ACTIVO (RCA):. UTILIDAD OPERACIONAL / ACTIVO TOTAL >= 7,0 % 0,16

i

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIi) (ROE): UTILIDAD OPERACH

LIQUIDEZ > =20
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO <= 50%
COBERTURA DE INTERESES > = 5,0 Veces
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIC (ROE)>=13,0%







Republica de Colombia
Departamento del Valle del Cauca

Alcaldia Municipal de Palmira
SECRETARIA JURIDICA
Alcaldia Municipal i PcﬁanaSMu,'lgaLA
de Palmira construimos paz

Nit.: 891.380.007-3 OFICIO

e CASTIPAL S.A.S.:

El proponente presenta los siguientes documentos:

*Registro Unico de Proponentes, expedido por la Camara de Comercio de
Palmira, cori fecha de expedicion 02 de Junio de 2016

Se procede a veriil’:’sficar cada una de las exigencias conforme lo establece el pliego
de condiciones definitivo para el analisis financiero, asi:
o CAPACIDAL FINANCIERA:

> LIQUIDEZ >= 2.0

Férmula: Activo Corriente / Pasivo Corriente
Activo Corriente: $ £38.139.459.00

Pasivo Corriente: $ 207.357.560.00

Liquidez: $ 838.139 459.00 / $ 207.357.560.00
Liquidez: $ 4,04
Liquidez>=2,0

404 >20 HABILITA XK

Centro Administrativo Muhicipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigu Postal 763533
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SECRETARIA JURIDICA
Alcaldia Municipal
de Palmira
Nit.: 891.380.007-3 0 F'Clo

> NIVEL DI ENDEUDAMIENTO <=50 %
Formula: Pasivo Tatal / Activo Total

Pasivo Total: $ 207.357.560.00

Activo Total: ;;$ 945.528.954.00 Igual al Patrimonio Bruto
Nivel Endeudamiernkto: $ 207.357.560.00/ $ 945.528.954.00
Nivel Endeudamierél!:o: 21 %

Nivel Endeudamientio < =50 %

21 % <50 %

» RAZON (:OBERTURA DE INTERESES >= 5,0
Formula = Utilidad ©)peracional / Gastos de Intereses
Utilidad Operacioneni: $ 155.444.111.00
Gastos de Intereses: $ 9.747.532.00

Cobertura de Intere:?;es: $155.444.111.00/ % 9.747.532.00

Cobertura de Intereses: 15,95
Cobertura de Intereses: >= 5,0

15,956>50

Centro Administrativo Muaicipal de Palmira - CAMP
Calle 30 No. 29 -39: Cédigs Postal 763533
www.palmira.gov.co

PBX.2709500 Ext. 2211
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OFICIO

« CAPACIDAL) ORGANIZACIONAL:

S
»

RENTAEILIDAD DEL PATRIMONIO (ROE) > = 13,0 %

Férmula = Utilidad Dperacional / Patrimonio Liquido
Utilidad Operacionzl: $ 155.444.111.00

Patrimonio Liquido::$ 738.171.394.00

ROE: $ 155.444.111.00/$ 738.171.394.00
ROE: 0,21 *100 = 2:‘1‘1 %
ROE>=13%

21%>13% HABILITA

> RENTAB LIDAD DEL ACTIVO (ROA) > = 7 %

Formula = Utilidad ¢

Jperacional / Activo Total

Utilidad Operaciona
Activo Total: $ 945.!
ROA: $ 155.444 11
ROA: 0,16 *100 = 1
ROA>=7 %

16 % >7 %

1% 155.444.111.00
128.954.00
00/ $ 945.528.954.00

6 %

Centro Administrativo Mu

Calle 30 No. 29 -39: Cédigt Postal 763533
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de Palmira | construimos paz
Nit.: 891.380.007-3 -

TRD.1146.20.1-003
Palmira, 13 de Jurio de 2016.

Doctor: ,

OLMEDO DE JESIJS ORTIZ ACEVEDO
Director Técnico del Area Contratacion.
Secretaria Juridica

REF: INFORME EVALUACION TECNICA DEL PROCESO DE MENOR CUANTIA No.
MP- SE-OF-03-2016, cuyo objeto es: “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA
FiSICA DEI. PRIMER PISO (ALCANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS),
PARQUEADERO Y BANO CASETA DE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE
EDUCACICN, ANO 2016.”

Dando cumplimienio a la Resolucion No. 026 del 13 de Junio de 2016, “Por medio del cual se
conforma el Comilé Evaluador de las propuestas presentadas en la seleccion abreviada de
Menor Cuantia No. MP-SE-OP-03-2016", me permito rendir informe de la evaluacién técnica de
la propuesta preseritada en el proceso de la referencia.

PRESUPUESTO CIFICIAL: $ 268°443.990,00 (389,36 SMMLV).
PLAZO DE EJECUCION DEL CONTRATO: CIENTO VEINTE (120) DIAS.

CLASIFICACION U,NSPSC:

81101500 Ingenieria civil

83101500 Servicios de Acueducto y Alcantarillado

72102900 Servicios de Mantenimiento y Reparacién de Instalaciones
72103300 Servicios de Mantenimiento y Reparacién de Infraestructura
72121100 Servicios de Construccion de Edificios Comerciales y de Oficina
72153600 Servicios de Terminado Interior, Dotacién y Remodelacion

A continuacién se ralacionan las propuestas presentadas en el proceso de la referencia acorde
al Acta de Cierre y /cta de Audiencia de Apertura de Propuestas del actual proceso:

P Toan
E @
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150 9001
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Republica de Colombi
Departamento del Valle del Cauci
Alcaldia Municipal de Palmirs
DIRECCION DE CONTRATACIOI|

Alcaldia Municipal
de Paimira
Nit.: 891.380.007-3

OFERENTES PROCESO MP-SE-OP-03-2016

PROPONENTE VALOR OFERTA |

HENRY PERDOMO C.

C.C. 16.252.458 $ 268.425.845

CASTIPAL S.A.S.

NIT. 900.025.395-7 $268.391.811

Segun lo establecido en el Pliego de Condiciones en su capitulo cuano CRITERIOS DE
EVALUACION, numeral 4.1.1. REQUISITOS HABILITANTES, los siguientes requisitos se
estiman necesarios para que el Municipio de Palmira — Secretaria Juriilica — Direccién de
Contratacién pueda verificar las condiciones del Proponente, para presemar su oferta y sea
evaluada: ,

CRITERIO CALIFICACIDN
CAPACIDAD JURIDICA (Habilitado — No I—izabilitado)
CAPACIDAD FINANCIERA (Habilitado — No Habilitado)

CAPACIDAD TECNICA (Habilitado — No Habilitado)

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones respecto de Requisitos Técnicos, entre  *
los criterios a revisar de la Capacidad Técnica de los proponentes, se ha ircluido la Capacidad
Residual tanto del Proceso como de los proponentes. Se procede a continuacion a evaluar la
Capacidad Residual de los Proponentes. ,

El proponente HENRY PERDOMO CASTILLO identificado con la cédul:i de ciudadania No.
16.252.458 no presenta la documentacion necesaria para el calculo de su capacidad residual, ni
tampoco aporta el calculo de la misma conforme a la Guia de Colombia Ca mpra Eficiente par%\

o,
& 150 9001

| dicontes
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de Palmira : construimos paz

Nit.: 891.380.007-3

el efecto. Por lo ariferior se procede a calcular la capacidad residual del proponente CASTIPAL
S.A.S. "

CAPACIDAD RESIDUAL DE LOS PROPONENTES

Acorde con lo establecido en el Pliego Definitivo de Condiciones, en su numeral 14.3.1 el
proponente debe icreditar una Capacidad Residual igual o superior a la Capacidad Residual
del Proceso de Celeccién Abreviada de Menor Cuantia. Por consiguiente, la Capacidad
Residual del proponente es suficiente si:

Capacidad Residual del proponente = Capacidad Residual del Proceso de Contratacién

La Capacidad Residual del Proceso de Contratacion conforme a los lineamientos indicados en
la Guia de Colombia Compra Eficiente para el efecto y en atencién a que en el presente
proceso la Entidad no entregara al proponente ganador anticipo para el desarrollo de la obra,
corresponde a:

CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION

$ 161.066.394

En atencion a lo indicado en la Guia de la pagina de Colombia Compra Eficiente, el calculo de
la capacidad residilal del proponente, debe incluir los factores de Experiencia (E), Capacidad
financiera (CF), Capacidad técnica (CT), Capacidad de organizacién (CO) y los Saldos de Ios
Contratos en Ejecucion, segtn la siguiente formula:

Copbidacesidualbtoponentes c:og[ gy >]V-SCE

CO: CAPACIDAD ORGANIZACIONAL. La Guia para determinar y verificar la Capacidad
Residual del Propoliente en los Procesos de Contratacion de Obra Publica, del portal Colombia
Compra Eficiente, establece que la Capacidad Organizacional (CO), corresponde al mayor
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ingreso operacional de los ultimos cinco (5) afios para aquellos proponenti:s que posean cinco
(5) aflos 0 mas de informacion financiera. Para el efecto el pliego de condiciones requiere a los
proponentes entregar la siguiente informacion para acreditar su Capacidad Residual:

1. La lista de los Contratos en Ejecucion, asi como el valor y plazo de tales contratos.

2. La lista de los Contratos en Ejecucion, suscritos por sociedades, cunsorcios o uniones
temporales, en los cuales el proponente tenga participacion, asi comg el valor y plazo de
tales contratos.

3. El estado de resultados auditado que contiene el mejor ingreso operacional de los Ultimos
cinco (5) afios y el balance general auditado del Ultimo afio, suscrito por el interesado o su
representante legal y el revisor fiscal si esta obligado a tenerlo, o el aucitor o contador si no
esta obligado a tener revisor fiscal. Si se trata de proponentes obligadys a tener RUP, las
Entidades Estatales solo deben solicitar como documento adicional el ¢:stado de resultados
que contiene el mejor ingreso operacional de los ultimos cinco (5) afos puesto que la
informacidn de la liquidez se encuentra en el RUP. ‘

El proponente CASTIPAL S.A.S., por estar obligado a presentar RUP, apporta a folios 48 a 50
de su propuesta, Balance General y Estado de Resultados a Diciembre 31 ile 2015, datos entre
los cuales incluye la Utilidad Operacional de ese afio, los cuales ascendiercn a la suma de Tres
Mil Ciento Veintitrés Millones Setecientos Ochenta y Cinco Mil Quinientos Cincuenta y
Ocho pesos ($ 3.123.785.558). Dichos balances y estados de resultiidos se encuentran
avalados por Contador Publico con Tarjeta Profesional TP 20911-T.

CO =§ 3.123.785.558

E: EXPERIENCIA. De acuerdo a la Guia indicada, la experiencia (E) del ofzrente es acreditada
por la relacion entre: (i) el valor total en pesos de los contratos relacionados con la actividad de
la construccion inscritos por el proponente en el RUP en el segmenip 72 “Servicios de
Edificacion, construccion de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes vy
Servicios; y (ii) el presupuesto oficial estimado del Proceso de Contratacior;,

El valor de los contratos en SMMLV relacionados con la actividad de la cpnstruccion inscritos
por el oferente, CASTIPAL S.A.S. en el RUP en el segmento 72 “Servicios de Edificacion,
construccion de Instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y Servicios, s

relacionan a continuacién, extractados del RUP y corresponde a 19.680,22 SMMLYV.
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EXPERIENCIA CASTIPAL S.A.S. (RUP 07 DE ABRIL DE 2016)
AN{)TACION % VALOR PARCIAL EN
Ne VALOR EN SMMLV | & ARTICIPACION SMMLV
1 800,67 100,00% 800,67
2 533,57 100,00% 533,57
.3 721,15 100,00% 721,15
4 899,95 100,00% 899,95
5 348,48 100,00% 348,48
6 293,00 100,00% 293
7 679,98 100,00% 679,98
8 700,16 100,00% 700,16
9 216,43 100,00% 216,43
10 155,92 100,00% 155,92
11 277,90 100,00% 277,9
12 323,34 100,00% 323,34
13 419,29 100,00% 419,29
15 64,99 100,00% 64,99
16 219,05 100,00% 219,05
17 69,45 100,00% 69,45
18 61,59 100,00% 61,59
19 1743,38 100,00% 1743,38
20 187,03 100,00% 187,03
21 288,43 100,00% 288,43
22 223,82 100,00% 223,82
23 1631,54 100,00% 1631,54
24 1500,88 100,00% 1500,88
25 1570,19 100,00% 1570,19
26 365,93 100,00% 365,93
27 950,10 100,00% 950,1
28 976,14 100,00% 976,14
29 509,92 100,00% 509,92
30 139,44 100,00% 139,44
31 71,64 100,00% 71,64
32 1117,34 100,00% 1117,34
33 294,72 100,00% 294,72
34 177,41 100,00% 177,41
35 63,47 100,00% 63,47
36 1083,92 100,00% 1083,92
TOTAL (SMMLV) 19680,22

Vafifor presente = 19.680,22 x $ 689.454 = $ 13.568.606.399,88

NTCGP
picontec
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EXPERIENCIA = $ 13.568.606.399,88 / $ 268.443. 990,(2:’59
EXPERIENCIA = 50,55

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado al factor de Experiencia ([ ) para una relacién
mayor a 10 es 120.
E=120 (CASTIPAL S.AS8))

CT: CAPACIDAD TECNICA. La Capacidad Técnica se asigna teniendo en tuenta el nimero de
socios y profesionales de la arquitectura, ingenieria y geologia vinculados mediante una
relacién laboral o contractual conforme a la cual desarrolien actM Jades relacionadas
directamente a la construccion.

Para acreditar la capacidad técnica (CT) el proponente CASTIPAL S.A.S. diligencié el formato
correspondiente al Anexo 2 de la Guia para Determinar y Verificar la Capacidad Residual del
Proponente, folio 51, en el cual relaciona un total de trece (13) Profesionales, diferentes al
proponente, con los cuales ha tenido relacién laboral en el desarrollo de obras. Ocho (8) de
ellos corresponden a Ingenieros Civiles y cinco (5) a Arquitectos.

Acorde con lo indicado en la Guia, para un rango de profesionales desde 1 hasta mayores, el
puntaje asignado a la Capacidad Técnica corresponde a 40. |

CT = 40 (CASTIPAL S.A8))
CF: CAPACIDAD FINANCIERA. La Capacidad Financiera se obtiene tel siendo en cuenta el
indice de liquidez del proponente con base en la siguiente férmula:
iNDICE DE LIQUIDEZ = ACTIVO CORRIENTE / PASIVO COF?{RIENTE

El indice de liquidez de CASTIPAL S.A.S. se verifica en el RUP (folio 31), €l cual corresponde a
4,04, "

Acorde con la Guia indicada, el puntaje asignado a la capacidad fi nanCIe a para un indice de
Liquidez mayor a 1,5 es 40. ,

CF = 40 (CASTIPAL S.A.S.)

SCE: SALDO DE CONTRATOS EN EJECUCION. Uno de los documentosi,ﬁaxigidos en el pliego
de condiciones, para el calculo de la Capacidad Residual de los propongntes, es la lista de
contratos en ejecucion, valor y plazo de los mismos, al igual que aquellos contratos en

1 1 150 9001
s
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ejecucién suscrito f;)or sociedades, consorcios 0 uniones temporales en los cuales el proponente

tenga participacién, para efectos de descontar dicho monto en la férmula de la capacidad
residual. .

El proponente CASTIPAL S.A.S., aporta a folio 47, formato de informacién de Contratos
Vigentes, en el cuil se indica que a la fecha tiene en ejecucién Contrato MP-284-2015, con un
plazo de seis (6) nieses y fecha de terminacion el 18 de Junio de 2016, faltando cinco (05) dias
para su terminacién. Costo por dia $ 16.557.041,24. Saldo por ejecutar $ 82.785.206,22.

TOTAL SALDO ONTRATOS EN EJECUCION CASTIPAL S.A.S. $ 82.785.206,22

CALCULO CAPACIDAD RESIDUAL CASTIPAL S.A.S.

CAPACIDAD
co E CcT CF SCE RESIDUAL
$3.123.785.558 120 40 40 $ 82.785.206.22 | $6.164.785.909,78

CAPACIDAD RESIDUAL CASTIPAL S.A.S.
$ 6.164.785.909,78
CAPACIDA RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION = $ 161.066.394

Teniendo en cuentit que la capacidad residual del proponente CASTIPAL S.A.S. es 38,3 veces
mayor que la capacidad residual del proceso de contratacién, el proponente se encuentra
HABILITADO para continuar la evaluacién de la propuesta.

EXPERIENCIA REQUERIDA PARA EL PROYECTO. (Habilita / No Habilita)

Acorde con lo establecido en el Pliego de Condiciones en su numeral 14.3.2, tos proponentes )
deben acreditar experiencia en maximo dos contratos cuyo objeto sea: “MEJORAMIENTO, i
MANTENIMIENTO, REPARACION, AMPLIACION, CONSTRUCCION Y/O RECUPERACION
DE EDIFICACIONES PUBLICAS O PRIVADAS”, que sumados su valor en SMMLYV, sea mayor

a tres (3) veces el valor en SMMLV del presupuesto oficial, y que se encuentren clasificados en/\

[ e

o EiNet
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al menos dos de los codigos del clasificador de bienes y servicios, hasta q=| tercer nivel de la
tabla 2.2 CLASIFICACION UNSPSC. .

El proponente CASTIPAL S.A.S. presenta a folio 44, formulario No. 2 en el cual se indica la
experiencia especifica del proponente, mediante Contrato No. 696-2014 del Municipio de
Palmira Valle del Cauca, cuyo objeto fue “Construccion del Centro de Inbsgrac:on Ciudadana
C.I.C. — Tipologia 2 Barrio Coronado de la Comuna Urbana 1 del Municipio «le Palmira (Valle del

Cauca”, con inicio el afio 2014 y finalizacién en el afio 2015. El valor de dictio contrato ascendié *
a la suma de Mil Cincuenta y Un Millones Doscientos Ochenta y Cuatro Mil Ciento Cuarenta y
Cuatro pesos M/Cte. ($ 1.051.284.144), el valor en salarios minimos legaleu mensuales del afio
2015 ($ 644.350) corresponde a 1.631,54 SMMLV.

Para acreditar dicha experiencia, aporta a folio 45, fotocopia simple de Certificacién expedida
por el Director de Vivienda y Servicios Publicos de la Secretaria de Desérrollo y Renovacion
Urbana de la Alcaldia del Municipio de Palmira, de fecha 18 de Febrero de 2015, en la que se
indica que la empresa CASTIPAL S.A.S. realizé para ese Municipio el Cintrato de Obra No.
MP - 696 — 2014, cuyo objeto fue “Construccion del Centro de lntegracio’n Ciudadana C.1.C. —
Tipologia 2 Barrio Coronado de la Comuna Urbana 1 del Municipio de Palmira (Valle del
Cauca’. ,

VALOR DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144
PLAZO: 4 meses.

FECHA DE INICIO: Septiembre 29 de 2014.
FECHA DE TERMINACION: Enero 28 de 2015.

Revisado el Registro Unico de Proponentes de la Empresa CASTIPAL S.A. 5., se observa como
en el anverso del folio 34 en nimero de consecutivo 23 se encuentra inscritiy el referido contrato
y clasificado entre otros codigos al 72 12 11 00 y 72 15 36 00 tal como | exige el Pliego de
Condiciones. .

El valor del contrato aportado para acreditar la experiencia requerida del jroponente respecto
del valor del presupuesto oficial corresponde a:

1.631,54/389.36 = 4.19
Se evidencia como el contrato aportado para acreditar la experiencia del proponente, supera las
tres (3) veces el presupuesto oficial, con lo cual CUMPLE con los requisitos de experiencia

establecidos en el Pliego de Condiciones, por lo tanto el proponente se enciientra HABILITADO
para la evaluacion técnica correspondiente.

ESPECIFICACIONES TECNICAS. (Habilita / No Habilita)
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Dando cumplimierito a lo establecido en el numeral 14.3.3., del Pliego de Condiciones se
verificd que en la [iropuesta econémica (folios 53 a 61)se hubieran consignado y ofrecido todos
y cada uno de loi items, cantidades y el valor unitaric de cada uno de ellos; el valor total
corregido de la oferta econémica es inferior al presupuesto oficial en un 98,99%; ninguno de los
precios unitarios ofertados es cero (0); la oferta econémica se encuentra suscrita por el
Representante Legal de la firma Castipal S.A.S.; se constaté que no se han modificado las
cantidades y las Linidades de medida estimados en el presupuesto oficial; el valor del AlU
presentado por el proponente corresponde al 30% coincidiendo con el AlU del presupuesto
oficial; y finalmente se observa que la propuesta econdémica no presenta tachaduras ni
enmendaduras.

De igual manera se realizé la revision de los analisis de precios unitarios presentados en la
propuesta folios 62 a 120, verificando la inexistencia de errores aritméticos que modificaran el
valor final de la propuesta econémica; se constaté que los valores de los analisis de precios
unitarios coinciden con los valores consignados en la propuesta econémica.

Por lo anteriormerite expuesto la propuesta econdémica presentada por el oferente CASTIPAL
S.A.S. se consideri como valida.

CALIFICACION Dii LAS PROPUESTAS.
Acorde con lo estavlecido en el Pliego de Condiciones, las propuestas que hayan cumplido con

los requisitos de labilidad y cuya oferta econémica no se encuentre incursa en causal de
rechazo, se calificaran con el siguiente puntaje:

CRITERIOS DE EVALUACION

OFERTA ECONOMICA

. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 200 PUNTOS
| FACTOR DE CALIDAD | 300 PUNTOS
TOTAL 1000 PUNTOS

PUNTAJE POR OFERTA ECONOMICA.

Teniendo en cuenti que en el presente proceso de seleccién de Menor Cuantia se habilité un
solo proponente correspondiente a la firma CASTIPAL S.A.S., Cuya propuesta econdmica
ascendi6 a la suma de $ 268.391.871,00, equivalente al 98.99% del Presupuesto oficial, e
puntaje por conceplo de Propuesta Econémica corresponde a 500 puntos.

PBX.2709500 Ext. XXX}
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PROMOCION A LA INDUSTRIA NACIONAL (Maximo 200 puntos)

El Pliego de Condiciones en su numeral 14.5 indica que se asignaran [JOSCIENTOS (200)
puntos a la propuesta que indique que la totalidad del personal y de los bn snes con los que se
gjecutara el Contrato, es de origen nacional.

Para el otorgamiento de puntaje por este criterio, el proponente debera mamfestar por escrito
en su propuesta lo requerido en el presente numeral.

ORIGEN DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS PUNTAJﬁEE
Bienes y/o servicios nacionales 200 1
Bienes y/o servicios nacionales y extranjeros 100
Bienes y/o servicios extranjeros 50

El proponente CASTIPAL S.A.S. aporta a folio 155, documento suscrito pir su Representante
Legal, en el cual se manifiesta que en virtud de lo dispuesto por el articulc 2 de la Ley 816 de
2003, el personal que sera puesto al servicio para la ejecucion del contraty en caso de que le
sea adjudicado, sera 100% de origen nacional colombiano. Con lo anterior se hace acreedor a
los 200 puntos ofrecidos por el Pliego de Condiciones. .

PUNTAJE APOYO A LA
PROPONENTE INDUSTRIA NACICGNAL
CASTIPAL S.AS. 200
FACTOR DE CALIDAD.

Experiencia General y Especifica de los profesionales a cargo d@ la Ejecucion del
proyecto. .

El Pliego de Condiciones en su numeral 14.6., indica que se otorgarin 300 puntos por
experiencia general entendida esta como el tiempo transcurrido desde la expedicién de la
Matricula y/o Tarjeta profesional; y experiencia especifica de los profesicnales a cargo de la
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ejecucion del proytsécto asi: El proponente debe contar por lo menos con el siguiente equipo de
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PALMIRA

DEDICACION
. < TIEMPO DE
C/-:;RGO CANTIDAD | DEDICACION EJECUCION

Direqtor Resident:: Ingeniero Civil y/o 1 100% 120 dias
Arquitecto

Técnico Constructcr 1 100% 120 dias
Técnico_ Profes en Salud 1 60% 120 dias
Ocupacional

DIRE(:TOR RESIDENTE INGENIERO CIVIL Y/O ARQUITECTO (1)

PERFIL MINIMO

Arquitecto 0
Ingeniero Civil con
Matricula Profesional
Vigente

Puntaje Total posible

150 Puntos

EXPERIENCIA

De 1 a 5 Afios

25 Puntos

EXPERIENCIA GENERAL (tiempo desde la | De 5 Afios y 1 dia a

expedicion de la matricula profesional)

10 Afios

50 Puntos

De 10 Afos y 1 dia
en adelante

75 Puntos

EXPERIENCIA
ESPECIFICA

Un Contrato cuyo objeto sea igual o similar al
del presente proceso y su valor en SMMLV
sea superior a tres (3) veces el presupuesto
oficial expresado en Salarios Minimos (Como
Director Residente de Obra)

75 Puntos

Dos Contratos cuyo objeto sea igual o similar
al del presente proceso y su valor total
sumado en SMMLV sea superior a tres (3)
veces el presupuesto oficial expresado en
Salarios Minimos (Como Director Residente

50 Puntos
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de Obra)

TECNICO CONSTRUCTOR (1)

PERFIL MINIMO Técnico Constructor | Puntaje Total posible . 100 Puntos
EXPERIENCIA
EXPERIENCIA GENERAL (tiempo desde la | De 1 a 5 Aflos 25 Puntos
expedicion de la matricula y/o tarjeta De 5 Afos y 1 dia en -
profesional) adelante. 50 Puntos
Como Técnico Constructor en contratos de
Mejoramiento, Mantenimiento, Reparacién, ,
EXPERIENCIA Ampliacién, Construccion y/o Recuperacion f 50 Puntos
ESPECIFICA de edificaciones publicas cuyo valor en 7
SMMLYV sea igual o superior al del presente
proceso.
TECNICO PROFESIONAL EN SALUD OCUPACIONAL ( '.-{)
’ Técnico Profesional '
PERFIL MINIMO en Salud | Puntaje Total posible 50 Puntos
Ocupacional
EXPERIENCIA
EXPERIENCIA GENERAL (Tiempo de|,,. .
expedicién de documento expedido por g/lﬁlgg'na de dos (2) . 25 Puntos
Entidad Competente). )
Como Técnico Profesional en Salud
Ocupacional en contratos de Mejoramiento,
EXPERIENCIA Mantenimiento, Reparacién, Ampliacion, 25 Puntos
ESPECIFICA Construccion  y/o  Recuperacion  de

edificaciones publicas cuyo valor en SMMLV
sea igual o superior al del presente proceso.
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DIRECTOR RESII?:f'EN TE INGENIERO CIVIL Y/O ARQUITECTO.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 122 a 132 postula como Director Residente de Obra a
Arquitecto, adjuntz Carta de Compromiso para desempefiar dicha funcién con una dedicacion
del 100% (folio 1.2), la validez de su profesién la acredita con fotocopia del Certificado de
Antecedentes Distiplinarios No. E141225 (folio 124) expedido por el Consejo Profesional
Nacional de Arquilectura y sus Profesiones Auxiliares, del 07 de Junio de 2016, en la cual se
certifica que el Arquitecto propuesto como Director Residente de Obra, registra Matricula
Profesional No. A75112000-94315912, expedida en cumplimiento a la Resolucién No. 11 del 28
de Agosto de 2000), matricula vigente y no presenta sanciones disciplinarias en el ejercicio de
su profesion. Con lo anterior se acredita una experiencia general de 15 anos. Por tener una
experiencia mayor a diez (10) afios, el proponente se hace acreedor a los 75 Puntos ofrecidos
en el Pliego de Condiciones.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta en folios 130 a 131, Certificacion expedida por
el Representante L.egal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, en la
que se indica qug el Arquitecto OSCAR ANTONIO MEJIA CUNDUMI. identificado con la
Cédula de Ciudadzinia No. 94.315.912 y con Matricula Profesional No. A76112000 — 94315912,
fue contratado por dicha Empresa como Director Residente de Obra en la ejecucion de la obra
con las siguientes caracteristicas:

CONTRAT/ANTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
CONTRATISTA: CASTIPAL S.AS.
OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION

CIUDADANA C.I.C. — TIPOLOGIA 2 BARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DEL MUNICIPIO DE
PALMIRA VALLE”.

VALOR FINAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.631,54 SMMLV 2015)
FECHA DE INICIO: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2014.
FECHA DE?TERMINACI()N: 28 DE ENERO DE 2015.

Dicho contrato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A.S., para acreditar su
experiencia especifica.

El valor en ii{f:MMLV a considerar para validar la experiencia del proponente, corresponde
1.631,54 SIIMMLYV. Realizada la relacién entre la equivalencia entre este contrato y %

valor en SM MLV del presente proceso se tiene:
e'
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1.631,54 / 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Ofif;::ial

El contrato aportado para acreditar la experiencia del Arquitecto proptasto como Director
Residente de Obra cumple con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un solo
contrato y superar tres (3) veces el valor del presupuesto oficial, lo hac¢ acreedor a los 75
Puntos ofrecidos en el proceso. ~

El puntaje total por concepto del Director Residente de Obra corresponde a 150 puntos.

TECNICO CONSTRUCTOR.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 133 a 143 postula como Téznico Constructor a
Maestro de Obra, adjunta Carta de Compromiso para desempefar diciia funcién con una
dedicacion del 100% (folio 143), la validez de su profesién la acreditii con fotocopia del
Certificado de Vigencia y Antecedentes Disciplinarios No. E2016WEB0:1092908 (folio 135)
expedido por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria COPNIA, del 07 de Junio de 2016,
en la cual se certifica que el Maestro de Obra propuesto como Técriico Constructor, se
encuentra inscrito en el Registro Profesional Nacional que lleva esa Entided, como Maestro de
Obra con Certificado de Matricula No. 76420-00797 de Valle, expedida el ;27 de Julio de 2000,
matricula vigente y no presenta sanciones disciplinarias en el ejercicio de 3u profesion. Con lo
anterior se acredita una experiencia general de 15 afios. Por tener una ¢xperiencia mayor a
cinco (5) afios, el proponente se hace acreedor a los 50 Puntos ofrecitios en el Pliego de .
Condiciones.

Para acreditar la experiencia especifica, aporta en folios 130 a 131, Certifi cacion expedida por
el Representante Legal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, en la
que se indica que el Maestro de Obra ROMERO LOAIZA MOGOLLON identificado con la
Cédula de Ciudadania No. 16.253.844 y con Matricula Profesional No. 76410 — 00797 de Valle,
fue contratado por dicha Empresa como Técnico Constructor en la EJGCUCI( ‘n de la obra con las
siguientes caracteristicas:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
CONTRATISTA: CASTIPAL S.AS.
OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO DE INTEGRACION

CIUDADANA C.1.C. - TIPOLOGIA 2 BARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DEI_ MUNICIPIO DE
PALMIRA VALLE"

VALOR FINAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.6§{3i1,54 SMMLV 20‘%

T, ﬂ
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FECHA DEE?INICIO: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2014.
FECHA DEE‘ﬁ;TERMINAClON: 28 DE ENERO DE 2015.

Dicho contiato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A.S., para acreditar su
experienciza especifica.

El valor en JSMMLV a considerar para validar la experiencia del proponente, corresponde

1.631,54 SIMMMLYV. Realizada la relacion entre la equivalencia entre este contrato y el

valor en SMMLV del presente proceso se tiene:

1.631,54/ 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Oficial

El contrato aportado para acreditar la experiencia del Maestro propuesto como Técnico
Constructor cumpls: con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un contrato
con objeto similar al del presente proceso y superar el valor del presupuesto oficial, lo hace
acreedor a los 50 Funtos ofrecidos en el proceso.

El puntaje total por concepto del Técnico Constructor corresponde a 100 puntos.

TECNICO PROFES$IONAL EN SALUD OCUPACIONAL.

El proponente CASTIPAL S.A.S., a folios 144 a 153 postula como Técnico Profesional en Salud
Ocupacional a prolzsional en la misma rama, adjunta Carta de Compromiso para desempefiar
dicha funcién con .na dedicacién del 100% (folio 153), la validez de su profesién la acredita con
fotocopia de la Resolucién No. 4145.21.0357 de Septiembre 26 de 2007 expedida por la
Secretaria de Sali.d Publica de la Alcaldia de Santiago de Cali, por medio de la cual se
Concede una Licencia de Salud Ocupacional a la Técnico Profesional en Salud Ocupacional
propuesta como tal por el proponente CASTIPAL S.A.S. Con lo anterior se acredita una
experiencia genera| de 8 afios. Por tener una experiencia mayor a dos (2) afios, el proponente
se hace acreedor a los 25 Puntos ofrecidos en el Pliego de Condiciones.

Para acreditar la ei(periencia especifica, aporta en folios 151 a 152, Certificacion expedida por
el Representante L 2gal de la Empresa CASTIPAL S.A.S., de fecha 09 de Junio de 2016, enla
que se indica que €l Técnico Profesional JENNY VIVIANA CASTRO RAMIREZ, identificado con
la Cédula de Ciudagania No. 66.969.099 y con Resolucién No. 4145.21.0357 de Septiembre 26
de 2007 como Téc¢nico Profesional en Salud Ocupacional, fue contratado por dicha Empresa
como tal en la ejecticion de la obra con las siguientes caracteristicas:

CONTRAT/TLENTE: MUNICIPIO DE PALMIRA.
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CONTRATISTA: CASTIPAL S.AS.
OBJETO: “CONSTRUCCION DEL CENTRO [DE INTEGRACION

CIUDADANA C.I.C. - TIPOLOGIA 2 B/ARRIO CORONADO
DE LA COMUNA URBANA 1 DE[ MUNICIPIO DE
PALMIRA VALLE".

VALOR FINAL DEL CONTRATO: $ 1.051.284.144,00. (1.6:11,54 SMMLV 2015)

FECHA DE INICIO: 29 DE SEPTIEMBRE DE 2014.

FECHA DE TERMINACION: 28 DE ENERO DE 2015.225

Dicho contrato fue presentado por el oferente CASTIPAL S.A. S para acreditar su
experiencia especifica.

El valor en SMMLV a considerar para validar la experiencia del propi’mente corresponde
1.631,54 SMMMLV. Realizada la relacién entre la equivalencia ent e este contrato y el
valor en SMMLYV del presente proceso se tiene:

1.631,54 / 389,36 = 4,19 veces el Presupuesto Ofi;c:ial
El contrato aportado para acreditar la experiencia del Técnico en Salud Oc@;pacional propuesto
como tal cumple con las exigencias del Pliego de Condiciones, lo cual por ser un contrato con

objeto similar al del presente proceso y superar el valor del presupugsto oficial, lo hace
acreedor a los 25 Puntos ofrecidos en el proceso. ‘

El puntaje total por concepto del Profesional en Salud Ocupacional correspcnde a 50 puntos.

PUNTAJE FINAL POR CONCEPTO DE FACTOR DE CALIDAD

PUNTAJE PUNTAJE
PUNTAJE
PROPONENTE DIRECTOR TECNICO PROFESIDNAL | pNTAJE
RESIDENTEDE | comevmyeror | EN SALUD ooy
OBRA OCUPACIONAL
CASTIPAL S.AS. 150 100 50 300

RESUMEN PUNTAJE FINAL PROPONENTE PROCESO MP-SE-?‘DP-O3-2016
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; APOYO
. OFERTA FACTOR DE
PROPONENTE INDUSTRIA TOTAL
. ECONOMICA NACIONAL CALIDAD
CASTIPAL S.A.S. 500 200 300 1000

Luego de realizar la evaluacién técnica a la propuesta presentada en el proceso de Menor

Cuantia No. MP-SE-OP-03-2016, del proponente CASTIPAL S.A.S. representada legalmente
por el Sefior HEEERT PALOMINO LOZANO, identificado con la cédula de ciudadania No.
16.887.363 de Flc ida Valle, en la cual obtuvo un puntaje de 1000 PUNTOS en la calificacion
técnica para la coritratacion del “MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA FiSICA DEL
PRIMER PISO (AL.CANTARILLADO, PISOS, PINTURA Y FACHADAS), PARQUEADERO Y
BANO CASETA LE VIGILANCIA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION, ANO 2016~ y al
haber cumplido cin los requerimientos juridicos y financieros establecidos en el Pliego de
Condiciones, el Comité Evaluador recomienda realizar la adjudicacion al proponente CASTIPAL
S.A.S., debido a cjue cumple con todos los requisitos exigidos por el pliego de Condiciones
definido por la Adninistraciéon Municipal de Palmira.

N

Atentamente,

CARL FER N,EOA DELO O.
lngeggo Civil~ Caontratigta.
Diregtion Tégnica e Céhbntratacion.
Secretaria Juridica,
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